ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АЛИКОВСКИЙ РАЙОН

	[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛĔК РАЙОНĔ

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУВАШСКО –СОРМИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 февраля 2022 г.   № 10
село Чувашская Сорма

	ЧАВАШ СУРĂМ

ЯЛ  ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

                              ЙЫШĂНУ

25 февраль 2022  ҫ. 10 №
Чãваш Сурãм сали

О создании противопаводковой комиссии во

время весенней распутицы на территории

Чувашско - Сорминского сельского поселения

В целях проведения мероприятий, направленных на сохранение  гидротехнических сооружений и  обеспечения безаварийного пропуска  весеннего паводка 2022 года на территории Чувашско – Сорминского сельского поселения администрация Чувашско – Сорминского сельского поселения

 п о с т а н о в л я е т:

1. Создать на территории сельского поселения противопаводковую комиссию в составе:

Игнатьевой И.В.- председателя комиссии, главы Чувашско-Сорминского сельского поселения;

Емельяновой О.Н. – заместителя председателя комиссии, главного специалиста-эксперта администрации Чувашско – Сорминского сельского поселения;

Майорова С.С. – руководителя СХПК «Новый путь» (по согласованию);

Григорьевой А.Л. - специалиста ВУС сельского поселения;

Афанасьева А.Е. – заместителя председателя СХПК «Новый путь» (по согласованию);

Никитина А. И. – начальника   производственного  участка СХПК «Новый путь» (по согласованию);

Романова Г.Г. – главного инженера СХПК «Новый путь» (по согласованию).

2.  Комиссии разработать план мероприятий по пропуску паводковых вод на территории Чувашско – Сорминского сельского поселения.

3. В период прохождения паводка установить дежурство из состава членов комиссии.

Членам комиссии постоянно проверять техническое состояние автомобильных дорог, мостов, плотин, а также проверять готовность организаций, находящихся на территории Чувашско – Сорминского сельского поселения Аликовского района к действиям в период паводка.

- организовать мероприятия по обеспечению сохранности  бесхозных гидротехнических сооружений, находящихся на территории сельского поселения;

- создать дежурную аварийную бригаду по пропуску весеннего паводка, обеспечив их оборудованием и инертными материалами.

4. Рекомендовать  руководителям сельхозпредприятий:

- разработать планы мероприятий по пропуску весенних паводковых вод, сохранению имеющихся гидротехнических сооружений;

- создать дежурные аварийные бригады по пропуску весеннего паводка, обеспечив их оборудованием.

5. Старостам населенных пунктов и собственникам гидротехнических сооружений осуществлять контроль за состоянием водоотводных колодцев плотин и вести наблюдение за состоянием плотин в паводковый период.

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Чувашско – Сорминского

сельского поселения                                                                                      И.В. Игнатьева
Приложение № 1 к постановлению

от 25.02.2022 г. № 10
ПЛАН

Работы противопаводковой комиссии на период весеннего паводка 2022 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	 Ответственные

	1.
	Образование противопаводковой комиссии, прогнозирование возможной обстановки при ожидаемом паводке, утверждение плана работы противопаводковой комиссии
	март
	Администрация сельского поселения

	2.
	Составление списка ГТС, мостов, дорог, подвергающихся воздействию паводка и закрепление ответственных лиц
	март
	Председатель комиссии

	3.
	Организация дежурства ответственных лиц на объектах, попадающих в зону затопления
	Март - апрель
	Члены комиссии, ответственные

	4.
	Удаление с крыш административных зданий снежно – ледяных наростов для безопасности людей
	 Февраль-март
	Руководители объектов экономики

	5.
	Очистка дорог и подъездов к гидротехническим и очистным сооружениям
	 постоянно
	Председатель комиссии

	6.
	Очистка входных и выходных оголовков водопропускных труб,  пропускающие паводковые воды через сооружения на плотинах и водоемах от снега и льда
	До начала таяния снега
	Председатель и ответственные

	7.
	Организовать надзор за уровнем воды в каскаде прудов и состоянии плотин
	Март - апрель
	Председатель и члены комиссии

	8.
	Организация своевременного оповещения населения о паводках
	Март - апрель
	Члены комиссии

	9.
	Повседневно обеспечить передачу и прием оперативной информации
	После начала снеготаяния постоянно
	Председатель комиссии

Приложение № 2 к постановлению

от 25.02.2022 г. № 10
Ответственные лица по ГТС, прудам на период весеннего паводка 2022 года
	№ п/п
	Наименование водного объекта
	Ответственное лицо

	1.
	ГТС на р. Сорма
	И.В.Игнатьева

О.Н. Емельянова

	2.
	Плотина д. Нижние Шиуши
	Дубинина О.А.

Михайлов В.Д.
(по согласованию)

	3.
	Пруд  д. Нижние и Верхние Елыши
	Иванова В.З.

Иванов А.Н.
 (по согласованию)

	4.
	Пруд д. Большие Шиуши
	Арсентьев А.П.
(по согласованию)
Игнатьева И.В.

	5.
	Пруд д. Мартынкино
	Анисимов В.А.

 (по согласованию)